
 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

DECRETO Nº 1.232, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 

Altera as unidades gestoras responsáveis 
por programas e ações do Plano Plurianual 
2014-2017. 
 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro na autorização contida no art. 4º, 
inciso I, da Lei nº 2.222, de 31 de dezembro de 2015 (Plano Plurianual 2014-2017), 
considerando a Medida Provisória nº 9, de 15 de abril de 2016, 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam alteradas as unidades gestoras responsáveis pela realização dos 

objetivos dos programas definidos nos Anexos I e II da Lei nº 2.222, de 31 de dezembro 
de 2015 (Plano Plurianual 2014-2017), conforme indicado no Anexo Único a este Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palmas, 20 de abril de 2016. 

 

 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas  

 
 

Em substituição – Ato n° 497-DSG/2016 
 
 
 

Cláudio de Araújo Schüller 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

 

Wanderson Ricardo Mendes 
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais 



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.232, DE 20 DE ABRIL DE 2016.  
                    

 

Área Temática: 14-Mobilidade e Acessibilidade  

 

Programa Temático: 0313-CIDADE ACESSÍVEL  

                    

 

Objetivo: 350000014 - Promover uma política de segurança de trânsito efetiva que provoque a construção de uma cultura de respeito à vida, por meio da manutenção 
da sinalização, educação para o trânsito, mobilização social e fiscalização preventiva, tendo em vista reduzir as taxas dos acidentes, lesões e óbitos no trânsito. 

 

                    

 

Órgão Responsável: 3500-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE  

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade de 
Medida 

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4115 Manutenção das operações de 
fiscalização de trânsito 

Fiscalização 
mantida 

Porcentagem 100 100 1.516.151,00 1.348.151,00
 

 

Atividade 4116 Manutenção da sinalização horizontal 
e vertical das vias 

Sinalização 
mantida 

Porcentagem 100 100 302.000,00 302.000,00
 

 

Atividade 4117 Manutenção do sistema semafórico Sistema 
semafórico 
mantido

Porcentagem 100 100 77.554,00 77.594,00
 

 

Atividade 4118 Promoção da educação para o 
trânsito 

Educação para 
o trânsito 
promovida

Porcentagem 100 100 1.838.552,00 435.552,00
 

 

Projeto 5077 Expansão do sistema de fiscalização 
eletrônica de trânsito 

Sistema de 
fiscalização 
eletrônica

Porcentagem 20 10 3.236.439,00 3.236.439,00
 

                

 

Objetivo: 350000015 - Ter uma cidade dotada de mobilidade urbana sustentável e acessível, através de políticas públicas voltadas para o cidadão, no que tange a 
melhora e interação dos diversos modais. 

 

                    

 

Órgão Responsável: 3500-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE  

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade de 
Medida 

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4228 Subsidio da tarifa do transporte 
público municipal 

Passagem 
subsidiada 

1/1.000 174309 183025 339.800,00 339.800,00
 

 

Atividade 4295 Manutenção de recursos humanos 
dos agentes de trânsito e transporte 

Servidor 
mantido 

Unidade 80 80 6.942.507,26 6.942.564,26
 

 

Atividade 4296 Manutenção e fiscalização de 
transporte 

Fiscalização 
Mantida 

Porcentagem 100 100 5.000,00 5.000,00
 

 

Projeto 5039 Implantação da sinalização indicativa 
na área urbana de Palmas 

Sinalização 
implantada 

Porcentagem 5 5 301.000,00 301.000,00
 

 

Projeto 5043 Implantação do plano de 
acessibilidade e mobilidade urbana 

Plano 
implantado 

Unidade 1 1 7.000,00 7.000,00
 

 

Projeto 5044 Modernização da fiscalização dos 
transportes 

Fiscalização 
modernizada 

Porcentagem 50 50 6.000,00 6.000,00
 

 

Projeto 5045 Construção de abrigos de moto táxi e 
táxi 

Abrigo 
construído 

Unidade 3 3 4.000,00 4.000,00
 

 

Projeto 5144 BRT - Palmas Sul Corredor 
construído 

Quilômetro 5 15 37.418.400,00 29.618.400,00
 

 

Projeto 5145 BRT - Palmas Teotônio Corredor 
construído 

Quilômetro 5 15 10.000.000,00 10.000.000,00
 

 

Projeto 5194 Acompanhamento e Gestão Social 
da Intervenção do BRT 

Intervenção social 
acompanhada 

Porcentagem 25 75 200.000,00 250.000,00
 

 

Atividade 6020 PPA-P - Reforma de abrigos Abrigo reformado Unidade 100 100 3.000,00 3.000,00
 

 

Projeto 7012 PPA-P - Construção de calçadas Calçada 
construída 

Metro 54 10 61.560,00 960,00
 

 

Projeto 7014 PPA-P - Construção de abrigos Abrigo construído Unidade 100 50 6.000,00 6.000,00
 

 

Projeto 7017 PPA-P - Construção de ciclovias Ciclovia construída Quilômetro 14 5 60.600,00 80.000,00
 

      
              

              

 

Área Temática: 3-Assistência Social  



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

 

Programa Temático: 0302-DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

      
                    

                    

 

Objetivo: 370000011 - Promover o desenvolvimento de ações e serviços que favoreçam o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários das famílias atendidas, 
enfatizando a inclusão produtiva e a diminuição da dependência econômica das famílias atendidas. 

 

                 

 

Órgão Responsável: 3700-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade de 
Medida 

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 6011 Manutenção das atividades do parque 
do idoso 

Serviço 
mantido 

Porcentagem 100 100 43.000,00 43.000,00
 

 

       
 

 

Área Temática: 5-Habitação  

 

Programa Temático: 0304-HABITAÇÃO INCLUSIVA  

                   

                   

 

Objetivo: 550000016 - Promover o acesso à moradia das famílias nas áreas urbanas e rural, de forma digna, por meio da construção de unidades habitacionais, 
regularização, requalificação de áreas, e execução do trabalho técnico social. 

 

                   

 

Órgão Responsável: 5500-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
 

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade de 
Medida 

Meta Física Meta Financeira (R$) 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Projeto 4273 Estruturação do atendimento do 
cadastro habitacional 

Cadastro 
estruturado 

Porcentagem 100 0 65.000,00 65.000,00
 

 

Atividade 4274 Manutenção de recursos humanos da 
habitação inclusiva 

Servidor mantido Unidade 12 12 6.000,00 6.000,00
 

 

Projeto 5083 Construção de equipamentos públicos Empreendimento 
construído 

Unidade 1 1 3.112.500,00 1.915.000,00
 

 

Atividade 6036 Realização de trabalho técnico social 
habitacionais 

Família atendida Unidade 2378 2378 117.000,00 160.500,00
 

 

Atividade 6039 PPA-P - Regularização fundiária de 
assentamentos urbanos irregulares 

Área regularizada Metro 
Quadrado 

126000 126000 201.000,00 1.651.500,00
 

 

Projeto 7025 PPA-P - Construção e reforma de 
unidades habitacionais 

Família 
beneficiada 

Unidade 536 847 8.788.300,00 10.000.000,00
 

 

         
 

 

Área Temática: 4-Inclusão Social e Defesa dos Direitos Humanos
 

 

Programa Temático: 0303-INCLUSÃO SOCIAL E DEFESA DOS DIREITOS
 

            

            

 

Objetivo: 510000019 - Articular, promover e mediar o acesso da pessoa humana às políticas públicas, programas e ações de promoção e defesa de seus direitos, 
assegurando o exercício da cidadania. 

 

            

 

Órgão Responsável: 5100- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS
 

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade de 
Medida 

Meta Física Meta Financeira (R$) 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4038 Manutenção da política de proteção 
à mulher 

Serviço mantido Porcentagem 100 100 100.000,00 100.000,00
 

 

Atividade 4097 Execução das atividades do Procon 
Municipal 

Procon mantido Unidade 100 100 30.000,00 25.000,00
 

 

Atividade 4216 Manutenção das unidades de 
atendimento integrado aos cidadãos 
- Resolve Palmas

Serviço mantido Porcentagem 100 100 25.000,00 40.000,00
 

 

Projeto 5026 Implantação do espaço multimídia Espaço multimídia 
implantado 

Porcentagem 50 50 55.600,00 55.600,00
 

 

Projeto 5065 Implantação do Núcleo de Justiça 
Comunitária de Palmas 

Núcleo 
implantado 

Porcentagem 50 50 334.400,00 324.400,00
 

 

Projeto 5152 Implantação do Procon Palmas Procon 
implantado 

Porcentagem 50 0 20.000,00 0,00
 

 

Projeto 5196 Repasse financeiro ao Instituto de 
Desenvolvimento Ambiental e 
Humano da Região Amazônica

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 100.000,00 0,00
 

 

Projeto 5197 Repasse financeiro a Liga Feminina 
de Combate ao Câncer 

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 50.000,00 0,00
 



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

 

Projeto 5200 Repasse financeiro a Associação de 
Pais, Amigos e Profissionais dos 
Autistas do Estado do Tocantins

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 20.000,00 0,00
 

 

Projeto 5202 Repasse Financeiro a Comunidade 
de Apoio ao Desenvolvimento 
Econômico e Social de Palmas

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 50.000,00 0,00
 

 

Projeto 5208 Repasse Financeiro a Associação de 
moradores dos Sítios Ecológico Vista 
Alegre e Belo Horizonte

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 30.000,00 0,00
 

 

Projeto 5210 Repasse Financeiro a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Palmas - APAE

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 60.000,00 0,00
 

 

Projeto 5215 Repasse financeiro ao Núcleo 
Espírita Paz e Luz 

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 100.000,00 0,00
 

 

Projeto 5216 Repasse financeiro ao Centro 
Espírita Casa do Caminho 

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 100.000,00 0,00
 

             

  
 

 

Objetivo: 510000020 - Criar e apoiar iniciativas de espaços de debates e apresentação de demandas da sociedade em defesa e promoção dos direitos humanos, assim 
como fortalecer os conselhos municipais da mulher, direitos humanos, da pessoa idosa e da pessoa com deficiência. 

 

                 

 

Órgão Responsável: 5100- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS
 

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade 
de Medida

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4039 Manutenção dos espaços de 
participação e controle social 

Espaço mantido Porcentagem 100 100 10.000,00 10.000,00
 

 

Projeto 5154 Palmas sem barreiras Programa 
Implantado 

Porcentagem 50 50 1.000,00 1.000,00
 

 

Projeto 5174 Repasse financeiro a Associação 
Palmas Hip Hop 

Entidade 
beneficiada 

Unidade 1 0 31.095,00 31.095,00
 

 

Projeto 5175 Repasse financeiro a Casa 08 de 
março 

Entidade 
beneficiada 

Unidade 1 1 36.000,00 36.000,00
 

 

Projeto 5176 Repasse financeiro a ação social 
arquidiocesana de Palmas 

Entidade 
beneficiada 

Unidade 1 1 85.000,00 35.000,00
 

 

Projeto 5177 Repasse financeiro ao Grupo de 
Apoio a Mulher 

Entidade 
beneficiada 

Unidade 1 0 31.905,00 31.905,00
 

 

Projeto 5178 Repasse financeiro Associação de 
Apoio e Recuperação da Família 
Presidiária

Entidade 
beneficiada 

Unidade 1 0 116.000,00 36.000,00
 

 

Projeto 5179 Repasse financeiro ao Centro de 
Educação Popular 

Entidade 
beneficiada 

Unidade 1 0 30.000,00 30.000,00
 

             

  
 

 

Objetivo: 510000021 - Desenvolver ações de valorização da diversidade cultural, de fortalecimento da participação social e de reconhecimento e respeito às diferenças 
de crença e culto, contribuindo para a promoção da cidadania. 

 

                 

 

Órgão Responsável: 5100- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS
 

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade 
de Medida

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4040 Realização de eventos sociais Evento realizado Porcentagem 100 100 1.712.980,00 1.712.980,00
 

             

  
 

 

Objetivo:510000022 - Promover e articular ações continuadas de prevenção ao uso de drogas, de forma a informar, desestimular o uso e diminuir o consumo.
 

  

 

Órgão Responsável: 5100- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS
 

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade 
de Medida

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4326 Implantação dos eixos de política 
sobre drogas 

Tratamento e 
cuidado realizado 

Porcentagem 30 30 420.000,00 255.000,00
 

 

Projeto 5190 Repasse financeiro a Associação 
Missionária Transcultural RHEMA 

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 40.000,00 0,00
 

 

Projeto 5201 Repasse Financeiro a Casa de 
Recuperação e Reeducação - CRER 

Instituição 
beneficiada 

Unidade 1 0 150.000,00 0,00
 



 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 

 

Projeto 5211 Repasse Financeiro a Associação 
Beneficente Mefibosete - ABEM-TO 

Instituição beneficiada Unidade 1 0 60.000,00 0,00
 

                 

 

Objetivo: 510000023 - Tornar Palmas a primeira capital do país a superar a pobreza extrema, por meio do desenvolvimento econômico e a ascensão social, através da 
integração de instituições estratégicas e desenvolvimento de ações, como o pró leite e o nascer feliz. 

 

                 

 

Órgão Responsável: 5100- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS
 

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade 
de Medida

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4321 Execução do programa pró leite Família atendida Unidade 1000 1000 1.000,00 1.000,00
 

 

Atividade 4322 Execução do programa nascer feliz Atendimento 
Realizado 

Unidade 100 100 1.000,00 1.000,00
 

 

Projeto 5155 Implantação do Palmas carinhosa Entidade Beneficiada Porcentagem 50 50 1.000,00 1.000,00
 

 

Projeto 5156 Promoção das atividades de 
inclusão total 

Redução da Extrema 
Pobreza 

Porcentagem 50 50 1.000,00 1.000,00
 

             

  
 

 

Área Temática: 8-Cultura, Juventude, Esporte e Lazer  

 

Programa Temático: 0307-CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
 

                    

                    

 

Objetivo: 510000022 - Promover e articular ações continuadas de prevenção ao uso de drogas, de forma a informar, desestimular o uso e diminuir o consumo.
 

                    

 

Órgão Responsável: 5100- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS
 

                    

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade 
de Medida

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4326 Implantação dos eixos de política 
sobre drogas 

Tratamento e cuidado 
realizado 

Porcentagem 30 30 420.000,00 255.000,00
 

              

 

Objetivo: 510000024 - Promover ações voltadas à população entre 15 e 29 anos, por meio da oferta de curso pré-vestibular, cartão do estudante e desenvolvimento de 
projetos que estimulem a participação do jovem, contribuindo para sua inclusão social. 

 

                 

 

Órgão Responsável: 5100- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS
 

 

Tipo Cód. Ação Produto Unidade 
de Medida

Meta Física Meta Financeira (R$)
 

 

2016 2017 2016 2017
 

 

Atividade 4041 Auxílio cartão do estudante Estudante beneficiado Unidade 700 700 100.000,00 100.000,00
 

 

Atividade 4043 Oferta de cursos de formação para 
jovens 

Aluno beneficiado Unidade 200 200 40.000,00 40.000,00
 

 

Projeto 5029 Implantação da estação da 
juventude 

Estação implantada Unidade 1 0 470.520,00 470.520,00
 

 

Projeto 5164 Repasse financeiro a RENAPSI Instituição beneficiada Porcentagem 100 100 3.002.000,00 3.002.000,00
 

  

 


